TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 8a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 31 DE JANEIRO DE 2020

Aos 31 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às 10h, reuniu-se o Tribunal

Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo Des. João de Jesus

Abdala Simões. Presentes os Desdores. Aristóteles Lima Thury, Abraham Peixoto Campos

Filho, Marco Antônio Pinto da Costa, Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes, José

Fernandes Júnior e Ana Paula Serizawa Silva Podedworny, Victor André Liuzzi Gomes, Luiz

Felipe Avelino Medina e Jorge Manoel Lopes Lins. Presente, também, o Dr. Rafael da Silva

Rocha, Procurador Regional Eleitoral. Havendo número legal, o Desembargador Presidente

declarou aberta a sessão, sendo dispensada a leitura da ata da sessão anterior a pedido do
Des. Aristóteles Lima Thury.

JULGAMENTOS

JULGAMENTO EM BLOCO DOS PROCESSOS 0600124-84.2018.6.04.0000 e 0602112-

43.2018.6.04.0000

Pje 0600124-84.2018.6.04.0000

EMBARGOS EM REPRESENTAÇÃO

ORIGEM: MANAUS - AM

EMBARGANTE: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL - AM

EMBARGADO: AMAZONINO ARMANDO MENDES
Advogados: CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - AM8888, YURI DANTAS BARROSO -

AM4237, ARTHUR DA COSTA PONTE - AM11757, SIMONE ROSADO MAIA MENDES - PI4550

Relatar: Desembargador Aristóteles Lima Thury

Pje 0602112-43.2018.6.04.0000

EMBARGOS EM AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL

ORIGEM: MANAUS - AM

EMBARGANTE: OMAR JOSE ABDEL AZIZ, ARTHUR VIRGILIO DO CARMO RIBEIRO BISNETO,

COLIGAÇÃO MAJORITÁRIA AMAZONAS COM SEGURANÇA
Advogados: CAMILA MEDEIROS COELHO - AM9798, MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS

BENIGNO - SP236604, MONALISA GADELHA CORDOVIL - AM7154
EMBARGADO: AMAZONINO ARMANDO MENDES, REBECCA MARTINS GARCIA, JOSÉ

APARECIDO DOS SANTOS
Advogados: CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - AM8888, YURI DANTAS BARROSO -

AM4237, SUELEN GUEDES BARBOSA - AM6533, CRISTINA HELENA DE OLIVEIRA VILA -

AM10841
Relator: Desembargador Aristóteles Lima Thury

DECISÃO PARA O BLOCO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas, por maioria, em harmonia com o parecer ministerial e nos termos do voto do
relator pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL dos aclaratórios interpostos por
COLIGAÇÃO MAJORITÁRIA "AMAZONAS COM SEGURANÇA", OMAR JOSÉ ABDEL AZIZ e
ARTHUR VIRGÍLIO DO CARMO RIBEIRO BISNETO, na Ação de Investigação Judicial Eleitoral

QUALIDAI»

Mamam,

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 8a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 31 DE JANEIRO DE 2020

0602112-43.2018.6.04.0000, com fins MERAMENTE INTEGRATIVOS, mantendo inalterado o

acórdão embargado no que tange à improcedência da AIJE e do pedido de inelegibilidade

dos Investigados, e pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL dos embargos

declaratórios interpostos pelo MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL na Representação Eleitoral

0600124-84.2018.6.04.0000, com fins MERAMENTE INTEGRATIVOS, mantendo inalterado o

acórdão embargado no que concerne à improcedência da representação. Vencida a

Desembargadora Ana Paula Serizawa Silva Podedworny, QUE VOTOU pelo ACOLHIMENTO

dos embargos interpostos nos autos da RP 0600124-84.2018 para sanar a omissão

apontada, atribuindo-lhes efeitos infringentes para julgar procedente a representação por

conduta vedada no tocante ao uso promocional dos bens públicos e condenar o

representado na multa de R$106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais);

acompanhando o relator no que tange aos embargos interpostos na AIJE n 2  0602112-

43.2018.

Pje 0602243-18.2018.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Origem: Manaus - AM

REQUERENTE: ALINI SANTANA DE OLIVEIRA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL — ELEIÇÕES 2018

Advogado: JOSE NILDO GASPAR DE MELLO

Relator: Desembargador Eleitoral Marco Antônio Pinto da Costa

DECISÃO: ADIADO a pedido do Relator.

Pje 0601439-50.2018.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Origem: Manaus—AM

REQUERENTE: CESAR AUGUSTO DE LIMA FERREIRA - DEPUTADO ESTADUAL — ELEIÇÕES 2018

Advogado: JAIRO RAFAEL MORAES MUNHOZ

Relator: Desembargador Marco Antônio Pinto da Costa

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA a pedido do Relator.

Pje 0601783-31.2018.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Origem: Manaus — AM

REQUERENTE: CARLOS FIGUEIRA RODRIGUES - DEPUTADO ESTADUAL— ELEIÇÕES 2018

Advogado: EVELYN VANNELLI DE FIGUEREDO CASTRO - AM009167

Relatora: Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pela DESAPROVAÇÃO das contas de

campanha de CARLOS FIGUEIRA RODRIGUES nas Eleições de 2018, com a inserção do

respectivo código ASE no cadastro do candidato, nos termos do voto da relatora.

JOÃO, 	5 ABDALA SIMÕES

residente

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 8a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 31 DE JANEIRO DE 2020

A presidência foi passada para o Desembargador Aristóteles Lima Thury

Processo 2-98.2017.6.04.0051 — Classe 30 SIGILOSO

Protocolo: 81/2017

RECURSO ELEITORAL

Origem: Presidente Figueiredo-AM

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - PT DO B

Advogado: Adalberto Teixeira Bittar e Hugo Fernandes Levy Neto

RECORRIDO: ROMEIRO JOSÉ COSTEIRA DE MENDONÇA

Advogados: DANIEL FÁBIO JACOB NOGUEIRA, MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY, MÁRIO

JORGE BULBOL ABRAHÃO

Relator: Desembargador Marco Antônio Pinto da Costa

Averbaram-se suspeitos os Desdores. João Simões e José Fernandes Jr.

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, pelo ACOLHIMENTO da PRELIMINAR DE IMPOSSIBILIDADE DE JUNTADA DE

DOCUMENTOS NA FASE RECURSAL. E, no mérito, em dissonância com o parecer

ministerial, pelo DESPROVIMENTO do recurso eleitoral, mantendo a sentença de

improcedência em sua integralidade.

E, nada mais 	endo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a

sessão co•do outra para o dia de fevereiro do corrente ano, às 11h. E, para constar,

eu, 	 , WALBER SOUSA OLIVEIRA, Secretário Judiciário, mandei lavrar a

prese 	ta, que vai assinada por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pelo Procurador

Regiona Eleitoral, nos termos do art. 55, §2 2  do Regimento Interno do Tribunal. SALA DAS

SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, MANAUS, 31 de janeiro de

2020.

RAFA 	SILVA ROCHA

Procurador Region al

037195162267
Realce

037195162267
Realce

037195162267
Realce

	Page 1
	Page 2
	Page 3